Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.174, DE 7 DE JUNHO DE 2019.

REPUBUCADO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO HUNICÍPIO
llo.~;í,j1e :~.::?,;;.f9..~./ .. ~~.

PUBLICAOO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNIC[PIO
No .. g,-;?,.1,~ .. de .~ ... !.~../.?:-:~

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 4.613.415,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso
IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1.990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n.
9.777, de 4 de julho de 2018, e o artigo 72 da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018.

O E C RETA:

Art. 12 Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 4.613.415,00 (Quatro milhões,
seiscentos e treze mil, quatrocentos e quinze reais) destinado a criar e suplementar as seguintes
dotações no orçamento vigente:

35

35.10

35.10-15.451.0002.2.002

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

35.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

35
35.10

35.10-26.451.0002.1.011

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

Programa de Estruturação Urbana

35.10-4.4.90.92.01.400000 Despesas de Exercícios Anteriores

40

40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.361.0003.2.013 Manutenção do Ensino Fundamental

40.10-3.3.90.30.05.220032 Material de Consumo

fNDE- Salário Educação

40
40.10
40.10-12.367.0003.2.017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

Manutenção do Ensino Especial

40.10-3.1.90.94.01.240000 Indenizações e Restituições Trabalhistas

40

40.10

40.10-12.367.0003.2.017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

Manutenção do Ensino Especial

40.10-3.3.90.08.01.240000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar

p. 18.174/19

C. \r.ooG Vf.RSA0 0,/13

2.013.000,00

493.000,00

150.000,00

340.000,00

70.000,00

40
40.10

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.306.0003.2.025 Alimentação Escolar

40.10-4.4.90.52.05.220032 Equipamentos e Material Permanente
fNDE- Salário Educação

40
40.10
40.10-12.365.0003.2.054
40.10-4.4.90.52.05.212032
fNDE- Salário Educação

45
45.10
45.10-27.812.0004.2.029

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

Manutenção do Ensino Infantil

Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral

Atividades de Esportes

45.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo

~o

Q0.70
60.70-10.302.0006.2.035

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento e Atenção Secundária

Atividades das Unidades de Atenção Secundária

60.70-3.3.90.32.01.302000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048
65.20-3.3.90.30.03.400075
Multas de Trânsito

. 65
65.20

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Fundo Municipal de Transportes

Gerenciamento do Trânsito

Material de Consumo

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Fundo Municipal de Transportes

65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito

65.20-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

75.10 Secretaria Geral

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços

75.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.002
75.10-4.4.90.52.01.110000

D. 18.174/19

c: .... r..oo.r. V(r:I'\À001/I >-

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Manutenção dos Serviços

Equipamentos e Material Permanente

15.000,00

200.000,00

50.000,00

1.000.000,00

11.000,00

41.415,00

30.000,00

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.049

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro de
Guerra

75.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo

75

75.10
75.10-06.181.0010.2.049

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro de
Guerra

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

75
75.10
75.10-06.181.0010.2.049

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro de
Guerra

75.10-4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente

20.000,00

50.000,00

20.000,00

Art. 22 O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das

5eguintes dotações do orçamento vigente:

· 35

35.10
35.10-15.451.0002.1.003

35.10-4.4.90.51.01.110000

40
40.10

. 40.10-12.361.0003.2.013

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral

Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura

Obras e Instalações

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

Manutenção do Ensino Fundamental

40.10-3.1.91.13.01.220000 Obrigações Patronais

40
40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.306.0003.2.025 Alimentação Escolar

40.10-3.3.90.39.05.220032 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

fNDE- Salário Educação

40
40.10

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral

40.10-12.365.0003.2.028 Creches Conveniadas

40.10-3.3.50.43.05.210032 Subvenções Sociais

fNDE- Salário Educação

p. 18.174/19

C..\ llOO(. l'f:RSAO OI! I~

2.506.000,00

410.000,00

150.000,00

45
45.10
45.10-27.812.0004.2.029

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral

Atividades de Esportes

45.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

60
(50.50
60.50-10.303.0006.2.036

gO.S0-3.3.90.30.01.304000

65
65.10

SECRETARIA DE SAÚDE

Departamento de Atenção Básica

Assistência Farmacêutica

Material de Consumo

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Secretaria Geral

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços

65.10-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048

65.20-3.3.90.39.03.400075
Multas de Trânsito

75
75.10

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Fundo Municipal de Transportes

Gerenciamento do Trânsito

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Secretaria Geral

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50.000,00

1.000.000,00

41.415,00

11.000,00

230.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

São José dos Campos, 7 de junho de 2019.

b.~
Prefeito

GltF·.
J~ello Corrêa

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

p. 18.174/19 tP 4
C';\OtlO(. \'fJ.IS,\0 0!/ UI

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

on meida Figueira
De parta f o de Apoio Legislativo

o. 18.174/19 5

c~ \ fiO()(. Vt:SI.SAO OtJ IS